CÂMARA DOS DEPUTADOS
            COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

REQUERIMENTO Nº      , DE 2007
(Dos Srs. José Otávio Germano, Eduardo Valverde, Neudo Campos e

Vitor Penido)

Convida os relatores das Medidas
Provisórias nº 348/07, nº 349/07 e nº 351/07 a
comparecer a audiência pública na Comissão
de Minas e Energia.

Senhor Presidente:

Requeiro, nos termos regimentais, que, após ouvido o
Plenário desta Comissão, sejam convidados a comparecer a audiência pública na
Comissão de Minas e Energia os relatores das Medidas Provisórias nº 348/07,
Deputado Armando Monteiro; nº 349/07, Deputado Wilson Santiago; e nº 351/07,
Deputado Odair Cunha, as quais integram o Programa de Aceleração do
Crescimento–PAC.

JUSTIFICAÇÃO

As deficiências de infra-estrutura são, sem sombra de
dúvida, um dos maiores entraves ao crescimento econômico do País em níveis
mais elevados. Ciente da premência de enfrentar esse problema, o Poder
Executivo incorporou ao Programa de Aceleração do Crescimento–PAC,
recentemente lançado, importantes iniciativas com o fito de estimular
investimentos na melhoria de vários setores, entre os quais se destaca o de
energia.

                 CÂMARA DOS DEPUTADOS
            COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

Pela sua relevância e urgência, merecem destaque três
Medidas Provisórias. A Medida Provisória nº 348/2007, a ser relatada pelo
Deputado Armando Monteiro, institui o Fundo de Investimento em Participações
de Infra-Estrutura. Já a Medida Provisória nº 349/2007, cuja relatoria foi entregue
ao Deputado Wilson Santiago, institui o Fundo de Investimento do FGTS,
destinado a investimento em vários setores, inclusive o de energia. Por fim, a
Medida Provisória nº 351/2007, cuja relatoria está a cargo do Deputado Odair
Cunha, tem como objeto a criação de Regime Especial de Incentivos para o
Desenvolvimento da Infra-Estrutura–REIDI.

É, pois, de suma importância que a Comissão de Minas e
Energia se inteire dos trabalhos a cargo dos relatores e tenha oportunidade de
oferecer contribuições para aperfeiçoamento das matérias objeto das referidas
Medidas Provisórias.

Sala da Comissão, em        de março  de 2007.

Deputado JOSÉ OTÁVIO GERMANO

Deputado EDUARDO VALVERDE

Deputado NEUDO CAMPOS

Deputado VITOR PENIDO